
東 京 都 町 田 市

令　和　4　年　度

（2022年度）

町田市下水道事業会計補正予算書

<３月補正>





第 5 号議案

（総　則）
第１条　令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）
第２条　令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

① 管渠整備費 千円 千円 千円
② 管渠改良費 千円 千円 千円
③ ポンプ場改良費 千円 千円 千円
④ 処理場改良費 千円 千円 千円

（収益的収入及び支出の補正）
第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

収　　　　　　入

支　　　　　　出

12,520,007 千円
6,325,080 千円

12,174,044 千円
11,299,845 千円

△ 201 千円

952 千円
952 千円

9,310

△ 515,791 1,567,054
△ 21,000 55,000

23,900 23,900

令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

2,082,845
76,000

既決予定 補正予定 計

2,050,131

既決予定 補正予定 計

△ 201 千円

（４）主な建設改良事業

第１款 12,520,208
第２項 営 業 外 収 益 6,325,281

0

下 水 道 事 業 収 益

2,040,821

千円
千円

第１項 営 業 費 用 11,298,893 千円
第１款 12,173,092 千円下 水 道 事 業 費 用

3



（資本的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,530,452千円は、減債積立金1,289,447千円、当年度分消費税
　及び地方消費税資本的収支調整額221,810千円、過年度分損益勘定留保資金511,738千円、及び当年度分損益勘定留保資金507,457千円で補填する
　ものとする」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　　入

支　　　　　　出
△ 504,181 千円
△ 504,181 千円

6,779,304 千円
3,707,431 千円

△ 580 千円

4,248,852

17,916 千円
28 千円

千円
3,022,600 千円

148,824 千円
1,064,651 千円

補正予定 計

△ 565,163 千円
△ 581,100 千円

△ 1,399 千円

資 本 的 支 出

既決予定

第１款 資 本 的 収 入 千円4,814,015
企 業 債

7,283,485

608 千円

千円

長 期 貸 付 金 償 還 金

他 会 計 負 担 金
補 助 金

3,603,700 千円

第１款
第１項

千円
建 設 改 良 費

1,046,735 千円
第５項

第２項 150,223 千円
第３項

第１項

4,211,612
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（企業債の補正）
第５条　予算第６条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

令和5年(2023年)2月21日 提出

　 東京都町田市長職務代理者　町田市副市長　榎　本　悦　次

起債の目的
補正前 補正後

起債の方法

下 水 道 事 業
（ 建 設 改 良 ）

補正前と同じ
補正前と
同じ

補正前と同じ

借入れの時か
ら据置を含み
40年以内に償
還する。ただ
し、財政その
他の都合によ
り据置期間と
いえども繰上
償還をなし、
又は償還年限
を短縮し、も
しくは低利債
に借換するこ
とができる。

5.0 ％ 以
内（ ただ
し、利率
見直し方
式で借入
れる資金
につい
て、利率
の見直し
を行った
後におい
ては、当
該見直し
後の利
率）

償還の方法起債の方法 利率

2,843,300 2,262,200

千円 千円

限度額限度額 利率 償還の方法

証書借入又は
証券発行。事
業その他の都
合により、起
債の一部又は
全部を翌年度
へ繰越して借
入れることが
できる。起債
前借すること
ができる。
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町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書
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令和4年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画

令和4年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和4年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

２

１

３ ･･････････････ 12

･･････････････ 10

･･････････････ 8

目　　次
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収        入 (単位：千円)

 1 下水道事業収益 12,520,208 △ 201 12,520,007

 2 営業外収益 6,325,281 △ 201 6,325,080

 2 他会計負担金 833,887 △ 201 833,686 水洗化普及費に不用額が生じたた

め

12,520,208 △ 201 12,520,007

支        出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,173,092 952 12,174,044

 1 営業費用 11,298,893 952 11,299,845

 6 水洗化普及費 714 △ 402 312

10 資産減耗費 7,818 1,354 9,172 資産の除却が新たに生じたため

12,173,092 952 12,174,044

収　益　的　収　入　及　び　支　出

令和 4 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 2 号 ） 実 施 計 画

補正予定額 計 備　　　　　考

補正予定額 計 備　　　　　考

収 入 合 計

支 出 合 計

既決予定額款 項 目

款 項 目 既決予定額
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収        入 (単位：千円)

 1 資本的収入 4,814,015 △ 565,163 4,248,852

 1 企業債 3,603,700 △ 581,100 3,022,600

 1 企業債 3,603,700 △ 581,100 3,022,600

 2 他会計負担金 150,223 △ 1,399 148,824

 1 他会計負担金 150,223 △ 1,399 148,824

 3 補助金 1,046,735 17,916 1,064,651

 1 国庫補助金 970,068 58,590 1,028,658

 2 都補助金 76,667 △ 40,674 35,993

 5 長期貸付金 608 △ 580 28

償還金  1 水洗便所改造資金 608 △ 580 28

貸付金償還金

4,814,015 △ 565,163 4,248,852

支        出 (単位：千円)

 1 資本的支出 7,283,485 △ 504,181 6,779,304

 1 建設改良費 4,211,612 △ 504,181 3,707,431

1 管渠整備費 2,082,845 △ 515,791 1,567,054

2 管渠改良費 76,000 △ 21,000 55,000

3 ポンプ場改良費 0 23,900 23,900 国補正予算への対応として、令和5

4 処理場改良費 2,040,821 9,310 2,050,131 年度事業を前倒して実施するため

6 水洗化普及貸付費 1,500 △ 600 900

7,283,485 △ 504,181 6,779,304支 出 合 計

収 入 合 計

補正予定額 計 備　　　　　考

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額

補正予定額 計 備　　　　　考款 項 目 既決予定額
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（単位　円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
未収金の増減額
未払金の増減額
その他の増減額
小       計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
無形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,100,422,636

△ 8,793,394

3,398,200,000
△ 3,049,383,970

760,400,000

△ 2,784,765,000

△ 900,000
28,000

1,395,509,000
148,824,000

△ 4,319,580,000
△ 8,646,000

2,099,939,520

1,000
△ 670,160,000

69,054,561
△ 103,496

2,770,098,520

9,172,000
△ 37,039,545

267,000
△ 5,479,302,000

△ 1,000

令和 4年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

252,625,000
7,285,266,000

670,160,000
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Ⅳ 資金増加額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高 1,731,627,566

415,597,156

1,316,030,410
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（単位　円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 地上権         

ロ 施設利用権       

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産      

イ 長期貸付金       

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金      

(3) 貸倒引当金      

(4) 短期貸付金         

流動資産合計

資産合計 174,728,651,807

298,800

2,398,169,473

670,930,000

△4,686,893

1,731,627,566

573,200

172,330,482,334

573,200

368,619,037

371,246,512

2,627,475

3,762,555,915

171,958,662,622

36,674,124

△12,247,748 24,426,376

機械及び装置 11,033,024,352

△3,238,669,332 7,794,355,020

△18,586,191,370 147,961,398,531

649,500

△617,552 31,948

△870,727,465 5,734,870,747

構築物 166,547,589,901

土地 6,681,024,085

建物 6,605,598,212

令和 4年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 5年 3月31日）

資 産 の 部
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3 固定負債            

(1) 企業債           

イ

ための企業債     

ロ その他の企業債     

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債            

(1) 企業債           

(2) 未払金

(3) 引当金           

流動負債合計

5 繰延収益            

(1) 長期前受金         

(2) 長期前受金収益化累計額   

繰延収益合計

負債合計

112,016,677,906

157,260,399,399

129,214,393,764

△17,197,715,858

4,818,336,669

56,523,000

3,071,546,669

1,690,267,000

40,425,384,824

2,013,202,175

40,425,384,824

建設改良費等の財源に充てる 38,412,182,649

負 債 の 部
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6 資本金             

(1) 資本金         

イ

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金      

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計 174,728,651,807

5,879,773,809

17,468,252,408

1,542,072,957

1,542,072,957

4,337,700,852

受益者負担金及び分担金 3,385,332

工事負担金 8,717,874

都補助金 60,000,000

565,341,933

受贈財産評価額 3,460,255,713

国庫補助金 240,000,000

固有資本金 11,588,478,599

資本金合計 11,588,478,599

資 本 の 部
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