

令和4年度
(2022年度)

町田市下水道事業会計補正予算書
〈3月補正〉

東京都町田市

第 5 号議案

令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

（総 則）

第 1 条 令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第 2 条 令和4年度（2022年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 2 条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
（4）主な建設改良事業			
① 管渠整備費	2,082,845 千円	△ 515,791 千円	1,567,054 千円
② 管渠改良費	76,000 千円	△ 21,000 千円	55,000 千円
③ ポンプ場改良費	0 千円	23,900 千円	23,900 千円
④ 処理場改良費	2,040,821 千円	9,310 千円	2,050,131 千円

（収益的収入及び支出の補正）

第 3 条 予算第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
		入	
第 1 款 下水道事業収益	12,520,208 千円	△ 201 千円	12,520,007 千円
第 2 項 営業外収益	6,325,281 千円	△ 201 千円	6,325,080 千円
		出	
第 1 款 下水道事業費用	12,173,092 千円	952 千円	12,174,044 千円
第 1 項 営業費用	11,298,893 千円	952 千円	11,299,845 千円

(資本的収入及び支出の補正)

第4条 予算第4条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,530,452千円は、減債積立金1,289,447千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額221,810千円、過年度分損益勘定留保資金511,738千円、及び当年度分損益勘定留保資金507,457千円で補填するものとする」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

	既決予定	補正予定	計
	収	入	
第1款 資本的収入	4,814,015 千円	△ 565,163 千円	4,248,852 千円
第1項 企業債	3,603,700 千円	△ 581,100 千円	3,022,600 千円
第2項 他会計負担金	150,223 千円	△ 1,399 千円	148,824 千円
第3項 補助金	1,046,735 千円	17,916 千円	1,064,651 千円
第5項 長期貸付金償還金	608 千円	△ 580 千円	28 千円
	支	出	
第1款 資本的支出	7,283,485 千円	△ 504,181 千円	6,779,304 千円
第1項 建設改良費	4,211,612 千円	△ 504,181 千円	3,707,431 千円

(企業債の補正)

第5条 予算第6条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
下水道事業 (建設改良)	2,843,300 千円	証書借入又は証券発行。事業その他の都合により、起債の一部又は全部を翌年度へ繰越して借入れることができる。起債前借することができる。	5.0%以内(ただし、利率見直し方式で借入れられる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	借入れの時から据置を含み40年以内に償還する。ただし、財政その他の都合により据置期間といえども繰上償還をなし、又は償還年限を短縮し、もしくは低利債に借換することができる。	2,262,200 千円	補正前と同じ	補正前と同じ	補正前と同じ

令和5年(2023年)2月21日 提出

東京都町田市長職務代理者 町田市副市長 榎本悦次

町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

目 次

1 令和4年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画	8
2 令和4年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	10
3 令和4年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	12

令和4年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画
収益的収入及び支出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 下水道事業収益			12,520,208	△ 201	12,520,007	
	2 営業外収益		6,325,281	△ 201	6,325,080	
		2 他会計負担金	833,887	△ 201	833,686	水洗化普及費に不用額が生じたため
収	入	合 計	12,520,208	△ 201	12,520,007	

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 下水道事業費用			12,173,092	952	12,174,044	
	1 営業費用		11,298,893	952	11,299,845	
		6 水洗化普及費	714	△ 402	312	
		10 資産減耗費	7,818	1,354	9,172	資産の除却が新たに生じたため
支	出	合 計	12,173,092	952	12,174,044	

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 資本的収入			4,814,015	△ 565,163	4,248,852	
	1 企業債		3,603,700	△ 581,100	3,022,600	
		1 企業債	3,603,700	△ 581,100	3,022,600	
	2 他会計負担金		150,223	△ 1,399	148,824	
		1 他会計負担金	150,223	△ 1,399	148,824	
	3 補助金		1,046,735	17,916	1,064,651	
		1 国庫補助金	970,068	58,590	1,028,658	
		2 都補助金	76,667	△ 40,674	35,993	
	5 長期貸付金 償還金		608	△ 580	28	
		1 水洗便所改造資金 貸付金償還金	608	△ 580	28	
収 入	合 計		4,814,015	△ 565,163	4,248,852	

支 出 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 資本的支出			7,283,485	△ 504,181	6,779,304	
	1 建設改良費		4,211,612	△ 504,181	3,707,431	
		1 管渠整備費	2,082,845	△ 515,791	1,567,054	
		2 管渠改良費	76,000	△ 21,000	55,000	
		3 ポンプ場改良費	0	23,900	23,900	国補正予算への対応として、令和5
		4 処理場改良費	2,040,821	9,310	2,050,131	年度事業を前倒して実施するため
		6 水洗化普及貸付費	1,500	△ 600	900	
支 出	合 計		7,283,485	△ 504,181	6,779,304	

令和 4年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

(単位 円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	252,625,000
減価償却費	7,285,266,000
貸倒引当金の増減額	267,000
長期前受金戻入額	△ 5,479,302,000
受取利息及び受取配当金	△ 1,000
支払利息及び企業債取扱諸費	670,160,000
固定資産除却損	9,172,000
未収金の増減額	△ 37,039,545
未払金の増減額	69,054,561
その他の増減額	△ 103,496
小 計	<u>2,770,098,520</u>
利息の受取額	1,000
利息の支払額	<u>△ 670,160,000</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,099,939,520
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 4,319,580,000
無形固定資産の取得による支出	△ 8,646,000
国庫補助金等による収入	1,395,509,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	148,824,000
その他の支出	△ 900,000
その他の収入	<u>28,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,784,765,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	3,398,200,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 3,049,383,970
その他の企業債による収入	760,400,000
その他の企業債の償還による支出	<u>△ 8,793,394</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,100,422,636

IV 資金增加額	415,597,156
V 資金期首残高	<u>1,316,030,410</u>
VI 資金期末残高	1,731,627,566

令和 4年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 5年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		6,681,024,085	
	ロ 建物	6,605,598,212		
	減価償却累計額	<u>△870,727,465</u>	5,734,870,747	
	ハ 構築物	166,547,589,901		
	減価償却累計額	<u>△18,586,191,370</u>	147,961,398,531	
	ニ 機械及び装置	11,033,024,352		
	減価償却累計額	<u>△3,238,669,332</u>	7,794,355,020	
	ホ 車両運搬具	649,500		
	減価償却累計額	<u>△617,552</u>	31,948	
	ヘ 工具器具及び備品	36,674,124		
	減価償却累計額	<u>△12,247,748</u>	24,426,376	
	ト 建設仮勘定		<u>3,762,555,915</u>	
	有形固定資産合計			171,958,662,622
	(2) 無形固定資産			
	イ 地上権		2,627,475	
	ロ 施設利用権		<u>368,619,037</u>	
	無形固定資産合計			371,246,512
	(3) 投資その他の資産			
	イ 長期貸付金		<u>573,200</u>	
	投資その他の資産合計			<u>573,200</u>
	固定資産合計			172,330,482,334
2	流動資産			
	(1) 現金預金		1,731,627,566	
	(2) 未収金		670,930,000	
	(3) 貸倒引当金		△4,686,893	
	(4) 短期貸付金		<u>298,800</u>	
	流動資産合計			<u>2,398,169,473</u>
	資産合計			<u><u>174,728,651,807</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	38,412,182,649	
	ロ その他の企業債	<u>2,013,202,175</u>	
	企業債合計	<u>40,425,384,824</u>	
	固定負債合計		40,425,384,824
4	流動負債		
	(1) 企業債	3,071,546,669	
	(2) 未払金	1,690,267,000	
	(3) 引当金	<u>56,523,000</u>	
	流動負債合計		4,818,336,669
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	129,214,393,764	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△17,197,715,858</u>	
	繰延収益合計		<u>112,016,677,906</u>
	負債合計		157,260,399,399

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,460,255,713	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	565,341,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,337,700,852
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,542,072,957</u>	
	利益剰余金合計		<u>1,542,072,957</u>
	剰余金合計		<u>5,879,773,809</u>
	資本合計		<u>17,468,252,408</u>
	負債資本合計		<u><u>174,728,651,807</u></u>

